
CITTÀ DI AVOLA

POLIZIA MUNICIPALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 14 Del 30-04-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO Al SENSI DELL'ART. 36 lett. a, del D.L.vo 18 aprile
2016, n .50 (codice degli appalti) - ALLA DITTA ALLA DITTA  PETRA COSTRUZIONI
SRL CON SEDE IN  MILANO PER  FORNITURA DI MATERIALE   PER N. 10
PARCOMETRI RIGENERATI PARKEON MOD. "STELIO" .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PRESO ATTO che il servizio di gestione del parcheggio a pagamento su aree comunali in atto
è gestito direttamente da questo Ente con il controllo delle suddette aree effettuato tramite il
personale in organico al Settore Polizìa Municipale;

ATTESO che la sosta nelle aree a pagamento del centro storico può  essere consentita sia
mediante l'utilizzo dei tickets  rilasciati dai n. 2 parcometri, oramai obsoleti, gestiti
direttamente dai Comando Polizia Municipale, sia attraverso l'acquisto di parkcard presso le
rivendite autorizzate;

VISTO l’atto d’indirizzo politico, a firma del Sindaco, Dott. G.Luca Cannata, con cui si
impartiva indirizzo al Comando P.M. per l'attivazione delle procedure, dirette all'acquisto e
fornitura di un numero adeguato di parcometri, non inferiori a dieci, necessari alla sostituzione
dei due parcometri esistenti ormai obsoleti e all’installazione di un numero  adeguato di
parcometri per assicurare il controllo nelle aree del centro storico, che con il presente
provvedimento vengono assoggettate a tariffazione, consentendo, tra l’altro, il pagamento
oltre in contanti anche attraverso l’utilizzo delle carte elettroniche;

CONSTATATO, conseguentemente, che occorre dare corso all'iter procedimentale, finalizzalo
all'acquisizione della fornitura e installazione dei n. 10parcometri sopra citati;

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto
di acquisizione tramite la presente procedura;

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di
valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere "mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che, ai sensi dell'art.26 della legge 23.12.1999 n.488, come modificato dalla
Legge 30.07.2004 n.191, personale di questa P.M. ha effettuato con CONSIP un'indagine di
mercato estesa alle ditte iscritte nel mercato elettronico (MEPA) che offrono tale fornitura di
beni;

DATO ATTO altresì che l'art 95, comma 4, lettera e) del d.lgs. n. 5072016, consente  l'utilizzo

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 14 del 30-04-2021
Pag. 1



del criterio del minor prezzo " per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro ";

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle
amministrazioni l'obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo inferiori al
sotto soglia;

DATTO ATTO che è stata svolta una indagine esplorativa effettuata volta ad operare un
confronto dei prezzi di mercato, e pertanto sono stati acquisiti i seguenti preventivi:

1) Prot. N. 20180 del 23.04.2020 per fornitura e posa in opera parcometri rigenerati Parkeon
mod. Stelio compresa posa in opera e trasporto, escluse opere murarie, per l'importo di €
980,00 iva esclusa cadauno, proposto dalla Ditta Petra Costruzioni, sede in Corso Lodi n. 5
20135 Milano – P. IVA  10032760968;

2) Prot N. 20179 del 23.04.2020, per fornitura e posa in opera parcometri rigenerati Parkeon
mod stelio TPal, compresa posa in opera e trasporto, escluse opera murarie/edili per l'importo
di € 2.500,00, iva esclusa cadauno, proposto dalla Ditta Flowbird s.r.l. con sede in Via
Ripamonti, n. 89 Milano;

RITENUTO che dalla suddetta indagine è emersa la validità della proposta del seguente
operatore economico: Petra Costruzioni srl con sede in Milano via -, per l'acquisto di n. 10
parcometri di tipo rigenerati modello "STELIO" P. IVA 04065160964;

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, prescritti dall'art. 80 del d.lgs. ii.
50/2016;

RITENUTO di affidare l'appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo
e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione
versata in atti. Inoltre, l’acquisizione della fornitura e posa in opera dei n. 10 parcometri
proposta risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

DATO ATTO che l'art. 32, comma 2 lett. a) del d.Igs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli
appalti di valore inferiore ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere
mediante affidamento diretto dell'appalto adottando un unico provvedimento adeguatamente
motivato o per i lavori in economia diretta;

EVIDENZIATO che dalla ricerca effettuata sul MEPA l'indagine sopra descritta trova piena
conferma nella ricerca del meta prodotto correlato, per cui la fornitura dei n. 10 parcometri
rigenerati mod. “STELIO”, proposta dalla ditta Petra Costruzioni srl , con sede in Milano, Corso
Lodi n. 5, offre tutte le caratteristiche, richieste ad un prezzo economicamente vantaggioso di
€ 10.050,00 + iva 22%, rispetto alla media delle ditte parimenti operanti nel settore e,
peraltro, la medesima nel passato ha già operato la manutenzione ed assistenza con
competenza professionale sui nostri parcometri rigenerati Parkeon mod. STELIO, installati nelle
zone marinare della nostra città;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 01/10/2020,  con la quale è stato adottato il
bilancio di previsione per  l’anno 2020-2022;

Vista la delibera della G.M. n. 37 del 21/02/2020, con la quale è stata approvato il PEG per
l’esercizio provvisorio 2020;

Preso atto che l'impegno di spesa è conforme al Piano di riequilibrio approvato con delibera
C.C. n. 47 del 27/08/2014;

Ritenuta la propria competenza;
POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 14 del 30-04-2021

Pag. 2



Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;

Visto il regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione della G.M. n. 309 del Of giugno 2001;

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18.agosto 2000 n. 267;

A seguito di quanto sopra esposto,

PROPONE

di impegnare per le finalità esposte in premessa, la somma di € 12.261,001)
     (dodicimiladuecentosessantuno/00), compresa IVA al 22%, al cap. 88/1 "Spese  per
     gestione parkcard" del corrente esercizio di bilancio;

di affidare direttamente, tramite MEPA, ai sensi dell'art, 36 comma 2 lett.a), per le2)
motivazioni di cui in premessa, il servizio di fornitura ed installazione di n. 10 parcometri
rigenerati, mod. "Stelio" rigenerati, ad alimentazione solare, ivi incluse spese di trasporto
ed escluse opera murarie/edili alla ditta Petra Costruzioni srl con sede in Corso Lodi n. 5
20135 Milano – P. IVA  10032760968, per un importo complessivo di € 12.261,00
(dodicimiladuecentosessantuno/00) iva 22% inclusa;

di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente:ZF0318F244 e dovrà essere3)
riportato nel mandato di pagamento;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro la data del 31/12/2021;4)

di subordinare il pagamento al rilascio di attestazione da parte del responsabile ài5)
procedimento di regolare esecuzione della fornitura, previo rilascio del documento unico
di regolarità contributiva ovvero di autocertificazione, ai sensi dell'art. 4, e. 14 bis del DL
70/2011;

di derogare dai limiti dei dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 2° del D.Lgs. n.6)
267/00, trattandosi di spesa urgente ed indifferibile e non suscettibile di pagamento
frazionato, la cui copertura finanziaria si rende necessaria, al fine di non arrecare danni
patrimoniali, danni certi e gravi all’Ente;

di stabilire che la ditta assumerà gli obblighi dì tracciabilità dei flussi finanziari dì7)
 cui alla L 13/08/2010, n. 136 relativa al lavoro in oggetto;

di procedere alla liquidazione della fornitura del servizio con successivi8)
provvedimenti dietro la presentazione di regolari documenti contabili;

La presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la
copertura finanziaria e dopo il suo inserimento nella raccolta di cui agli artt. 151 e 183 del
Decreto Legislativo 16 agosto 2000 n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Ispettore Capo Nucifora Paolo

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 14 del 30-04-2021
Pag. 3



Avola, lì 30-04-2021

Il Capo Settore

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 14 del 30-04-2021
Pag. 4



Dott.ssa Composto Maria Antonina

Registro Atti di determinazione del POLIZIA MUNICIPALE
ATTO N. 14 del 30-04-2021

Il Comandante P.M.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e succ. mod. ed int..
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per
la registrazione nelle scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Comandante P.M.

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Comandante P.M.

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 14 del 30-04-2021
Pag. 5



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Composto Maria Antonina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 14 del 30-04-2021
Pag. 6


